
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Ρύθμιση διαδικασίας είσπραξης και απόδοσης του 

ενιαίου ειδικού προστίμου και του παραβόλου 
από Φορείς Είσπραξης, μέσω των υπηρεσιών της 
εταιρίας Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε.).

2	 Έγκριση τροποποίησης και παράτασης σύμβασης 
μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας επί της 
παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 Νομού 
Κοζάνης από την εκμισθώτρια - μεταλλειοκτήτρια 
εταιρεία «ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ο.Ε.» προς 
την μισθώτρια εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. Α.Ε. - Μεταλλευ-
τική, Εμπορική, Τεχνική Ανώνυμη Εταιρεία».

3	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το έτος 2026, υπαλλήλων που υπηρετούν 
η συνδράμουν το έργο του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και υπαλλήλων 
του, οι οποίοι έχουν αποσπασθεί και διατεθεί σε 
γραφεία Βουλευτών. 

4	 Κατάρτιση εθνικού καταλόγου τρίτων χωρών που 
χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 91 του ν. 4939/2022 (Α’ 111).

5	 Προσωρινές ρυθμίσεις στο λιμένα και στο παρα-
λιακό μέτωπο της Χερσαίας Ζώνη Λιμένα Αδάμα-
ντα ν. Μήλου. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 11378	 (1)
Ρύθμιση διαδικασίας είσπραξης και απόδοσης 
του ενιαίου ειδικού προστίμου και του παραβό-
λου από Φορείς Είσπραξης, μέσω των υπηρεσι-
ών της εταιρίας Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε. 
(ΔΙΑΣ Α.Ε.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 124 του 

ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου 

Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις», (Α’ 167), όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 69 του ν. 4647/2019 
(Α’ 204), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 99 του ιδίου 
νόμου.

2. Το άρθρο 3 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση πε-
ριβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Tον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), όπως ισχύει

5. Το άρθρο 80 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» 
(Α’ 43). 

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου 
Ταμείου» (Α’ 42).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/27454/2631/ 
10.11.2017 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασίες ηλεκτρο-
νικής υποβολής δικαιολογητικών, κατάθεσης ειδικού 
προστίμου, προϋποθέσεις και έλεγχος μειώσεων ειδι-
κού προστίμου λόγω εργασιών προσαρμογής, στατι-
κής ενίσχυσης και ενεργειακών αναβάθμισης για την 
υπαγωγή αυθαιρέτων κατασκευών στον ν. 4495/2017 
κ.λπ.» (Β’ 3976).

12. Τo υπ’ αρ. 5763/16.07.2025 πρωτογενές αίτημα 
για την «ΠΑΡΟΧΗ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7407

89431



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89432 Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ ΓΙΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ (4) ΕΤΗ (01.01.2026 - 31.12.2029)» του Πράσι-
νου Ταμείου (ΑΔΑΜ: 25REQ017232478).

13. Το υπ’ αρ. 5778/17.07.2025 Τεκμηριωμένο αίτημα 
για την «ΠΑΡΟΧΗ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ ΓΙΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ (4) ΕΤΗ (01.01.2026 - 31.12.2029)» του Πράσι-
νου Ταμείου και την επ’ αυτού με αριθμό πρωτοκόλλου 
5792/17.07.2025 (ΑΔΑ: ΕΡΡ646Ψ844-Κ13) έγκριση ανά-
ληψης πολυετούς υποχρέωσης.

14. Tην υπ’  αρ. 5804/17.07.2025 (ΑΔΑ: Ψ1Υ-
Ε46Ψ844-304) βεβαίωση υλοποίησης δαπάνης στο 
πλαίσιο πολυετούς υποχρέωσης, συνολικού ποσού 
180.000,00 ευρώ για τέσσερα έτη (από 1.1.2026 έως 
31.12.2029) (ΑΔΑΜ: 25REQ017263397).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Πράσινου Ταμείου για την πληρωμή του κόστους χρήσης 
διατραπεζικών υπηρεσιών για το έτος 2026 ποσού ύψους 
50.000,00 €, για το έτος 2027 ποσού ύψους 45.000,00 €, 
για το έτος 2028 ποσού ύψους 45.000,00 € και για το έτος 
2029 ποσού ύψους 40.000,00 €.

16. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας, οι παρακά-
τω όροι χρησιμοποιούνται υπό την ακόλουθη έννοια:

Ενιαίο Ειδικό Πρόστιμο: Το ειδικό πρόστιμο διατήρη-
σης αυθαίρετων χώρων για τις περιπτώσεις υπαγωγών 
του ν. 4495/2017 και για τις περιπτώσεις υπαγωγών των 
ν. 4178/2013 (Α’ 174), 4014/2011 (Α’ 209) και 3843/2010 
(Α’ 62). 

Παράβολο: Το παράβολο υπέρ του Ελληνικού Δημο-
σίου το οποίο αποτελεί έσοδο του κρατικού προϋπολο-
γισμού και απαιτείται για την υπαγωγή σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4495/2017 (άρθρο 99 περ. ι’).

Εντολέας: Ο πελάτης Τράπεζας, ο οποίος δίδει προς 
την Τράπεζά του Εντολή Πληρωμής για την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης πληρωμής του Ενιαίου Ειδικού προ-
στίμου και του Παράβολου που βαρύνει είτε τον ίδιο ως 
κύριο του υπαγόμενου στους ν. 4495/2017, 4178/2013, 
4014/2011 και 3843/2010 ακινήτου είτε τρίτο πρόσωπο.

Υπόχρεος: Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
δικαίωμα να υποβάλλει αίτημα υπαγωγής κατά τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 88 ν. 4495/2017 και καταβολής του 
σχετικού Παραβόλου και του Ενιαίου Ειδικού Προστίμου.

Εντολή πληρωμής: Η εντολή του Εντολέα προς την 
Τράπεζα για τη χρέωση του λογαριασμού που τηρεί σε 
αυτήν με σκοπό την πληρωμή του Ενιαίου Ειδικού προ-
στίμου και του Παραβόλου που βαρύνει είτε τον ίδιο είτε 
τρίτο πρόσωπο. Άλλως, εφόσον η Τράπεζα παρέχει τη 
δυνατότητα αυτή, η εντολή του Εντολέα προς την Τρά-
πεζα για την πληρωμή του Ενιαίου Ειδικού Προστίμου και 
του Παραβόλου, γίνεται κατόπιν κατάθεσης μετρητών 
για το σκοπό αυτό. 

Έγκυρη συναλλαγή: Κάθε εντολή πληρωμής που απο-
στέλλει η ΔΙΑΣ ΑΕ προς την Τράπεζα Οργανισμού. 

Πληροφοριακό σύστημα: Το πληροφοριακό σύστη-
μα του ΤΕΕ για την ηλεκτρονική διεκπεραίωση της 
διαδικασίας υπαγωγής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4495/2017.

Σύστημα: Το Σύστημα Πληρωμών ΔΙΑΣ και ειδικότε-
ρα η Υπηρεσία DIAS CREDIT TRANSFER-CREDITOR DCT-
CREDITOR.

Τράπεζα Οργανισμού: η Τράπεζα που θα παρέχει στο 
Πράσινο Ταμείο χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες και ειδι-
κότερα θα εντάξει το Πράσινο Ταμείο στην Διατραπε-
ζική Υπηρεσία Διαχείρισης πληρωμών δικαιούχου Ορ-
γανισμού-Υπηρεσία DIAS CREDIT TRANSFER-CREDITOR 
DCT-CREDITOR, που λειτουργεί η Α.Ε. ΔΙΑΤΡΑΠΕΖΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ (ΔΙΑΣ ΑΕ), και θα διεκπεραιώνει την σχε-
τική λειτουργία.

Άρθρο 2 
Φορείς Είσπραξης

1. Η είσπραξη του Ενιαίου Ειδικού Προστίμου και 
του Παραβόλου για τις περιπτώσεις υπαγωγών του 
ν.  4495/2017, 4178/2013, 4014/2011 και 3843/2010 
πραγματοποιείται μέσω των Φορέων είσπραξης εντός 
και εκτός συστήματος ΔΙΑΣ Α.Ε. 

2. Οι Φορείς είσπραξης που μετέχουν στο σύστημα 
της ΔΙΑΣ ΑΕ είναι οι εξής:

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ALPHA BANK Α.Ε.
ATTICA BANK
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
EUROBANK A.E.
ORTIMA BANK 
AEGEAN BALTIC BANK
VIVABANK ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΧΑΝΙΩΝ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
CITIBANK
ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ A.E.
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ
ZIRAAT BANK
PROCREDIT BANK 
SNAPPI Α.Ε.
ΕΛΤΑ
Worldbridge - Ίδρυμα Πληρωμών A.E.
ΙΝΤΕΛ ΕΞΠΡΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ
Viva Payment Services S.A.
COSMOTE Payments - Υπηρεσίες Ηλεκτρονικού Χρή-

ματος ΑΕ
INTRACLEAR LIMITED
3. Στην περίπτωση που η πληρωμή πραγματοποιεί-

ται μέσω Φορέα είσπραξης που ανήκει στο σύστημα 
ΔΙΑΣ, αρκεί για την ολοκλήρωση της συναλλαγής η προ-
σκόμιση των κωδικών πληρωμής οι οποίοι εκδίδονται 
σύμφωνα με την εκάστοτε προβλεπόμενη διαδικασία 
υπαγωγής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89433Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

4. Σε περίπτωση που η πληρωμή πραγματοποιείται 
μέσω Φορέα είσπραξης εκτός συστήματος ΔΙΑΣ, απαι-
τείται επιπροσθέτως η γνωστοποίηση από πλευράς του 
Πράσινου Ταμείου του IBAN του λογαριασμού που τηρεί 
στην Τράπεζα Οργανισμού με κάθε πρόσφορο μέσο και 
σε κάθε περίπτωση μέσω ανάρτησης στην ηλεκτρονική 
του σελίδα. 

Άρθρο 3 
Τράπεζα Οργανισμού

Η επιλογή της Τράπεζας Οργανισμού, θα πραγματο-
ποιείται μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Πράσινου Ταμείου, δυνάμει της οποίας θα ορίζεται 
η διαδικασία επιλογής κατ’ εφαρμογή της κείμενης νο-
μοθεσίας (ν. 4412/2016) και των αρχών της διαφάνειας, 
της ίσης μεταχείρισης και της μη διάκρισης.

Άρθρο 4  
Είσπραξη και απόδοση Ενιαίου Ειδικού 
Προστίμου και Παραβόλου

1. Δυνάμει σχετικής πάγιας εντολής του Πράσινου Τα-
μείου, η Τράπεζα Οργανισμού αποστέλλει καθημερινά 
έμβασμα με τα εισπραχθέντα ποσά παραβόλου της προ-
ηγούμενης μέρας σε λογαριασμό που τηρεί το Ελληνικό 
Δημόσιο στην Τράπεζα της Ελλάδας (Κ.Α. 23/200121010 
«Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού»). Επίσης, η Τράπεζα Οργα-
νισμού ενημερώνει, με την αποστολή τηλεομοιοτυπίας ή 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτε-
ρικού και τη Διεύθυνση Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων 
για το συνολικό ποσό, που κατατέθηκε στον παραπάνω 
λογαριασμό.

2. Η Τράπεζα Οργανισμού αποδίδει στο Πράσινο 
Ταμείο την επόμενη εργάσιμη μέρα της ημερομηνίας 
πληρωμής τα ποσά του ενιαίου ειδικού πρόστιμου σε 
πίστωση του λογαριασμού που τηρεί το Πράσινο Ταμείο 
στην Τράπεζα Οργανισμού μέσω της ΔΙΑΣ ΑΕ. Με εντολή 
από το Πράσινο Ταμείο και σε χρονικό διάστημα που 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 5 εργάσιμες ημέρες από 
την πληρωμή των ποσών του ενιαίου ειδικού προστίμου 
μεταφέρονται τα σχετικά ποσά από το λογαριασμό που 
τηρεί το Πράσινο Ταμείο στην Τράπεζα Οργανισμού στον 
λογαριασμό Ταμειακής διαχείρισης που τηρεί το Ταμείο 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, με δυνατότητα εξαίρεσης 
του ποσού που καλύπτει τις τρέχουσες ταμειακές ανά-
γκες του Πράσινου Ταμείου, όπως προσδιορίζονται κατά 
προσέγγιση με απόφαση του Δ.Σ. μετά από εισήγηση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 5 
Κόστος Χρήσης Διατραπεζικών Υπηρεσιών

1. Το κόστος χρήσης των διατραπεζικών υπηρεσιών 
ορίζεται στο ποσό των 0,04 ευρώ ανά έγκυρη συναλλαγή 
πλέον αναλογούντος Φ.Π.Α. 

2. Η αμοιβή των Φορέων είσπραξης συμπεριλαμβα-
νομένης και της Τράπεζας Οργανισμού εισπράττεται 
από τους υπόχρεους των πληρωμών σύμφωνα με την 
εκάστοτε τιμολογιακή τους πολιτική.

3. Οι Φορείς Είσπραξης του ενιαίου ειδικού προστίμου 
υποχρεούνται να μην απαιτούν από τους υπόχρεους την 
τήρηση τραπεζικού λογαριασμού σε αυτούς.

Άρθρο 6 
Τιμολόγηση και Καταβολή Κόστους Χρήσης 
Διατραπεζικών Υπηρεσιών

1. Η Τράπεζα Οργανισμού εισπράττει από το Πράσινο 
Ταμείο το κόστος χρήσης των διατραπεζικών υπηρεσιών 
για όλες τις συναλλαγές που πραγματοποιούνται στο 
διατραπεζικό σύστημα. Η τιμολόγηση του ποσού που 
αφορά το κόστος χρήσης των διατραπεζικών υπηρεσι-
ών, πραγματοποιείται μηνιαίως, ήτοι την δέκατη πέμπτη 
ημέρα κάθε μήνα ή σε περίπτωση αργίας την αμέσως 
επόμενη εργάσιμη με την έκδοση από την Τράπεζα Ορ-
γανισμού τιμολογίου, το οποίο αφορά στις συναλλαγές 
του προηγούμενου ημερολογιακού μήνα.

2. Η καταβολή του συνολικού κόστους χρήσης των 
διατραπεζικών υπηρεσιών θα πραγματοποιείται με χρέ-
ωση από την Τράπεζα Οργανισμού του Λογαριασμού 
καταθέσεων του Πράσινου Ταμείου που τηρείται στην εν 
λόγω Τράπεζα, εκτός των νόμιμων κρατήσεων ή επιβα-
ρύνσεων. Η έκδοση του τιμολογίου το οποίο θα αποστέλ-
λεται στο Πράσινο Ταμείο με την ένδειξη εξοφλημένο, 
ακολουθεί τη χρέωση του λογαριασμού του Πράσινου 
Ταμείου στην Τράπεζα Οργανισμού.

3. Από το Πράσινο Ταμείο πραγματοποιείται αντι-
παραβολικός έλεγχος μεταξύ του ποσού τιμολόγησης 
εκάστου μήνα και των στοιχείων που αναφέρονται στην 
αναλυτική συγκεντρωτική ηλεκτρονική κατάσταση συ-
ναλλαγών μέσω της υπηρεσίας DIAS PORTAL, στην οποία 
έχουν πρόσβαση εξουσιοδοτημένοι χρήστες του Πρά-
σινου Ταμείου. 

4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί εκ των υστέρων δι-
αφορά των στοιχείων των τιμολογίων συγκριτικά με τα 
στοιχεία που αναφέρονται στην αναλυτική συγκεντρω-
τική ηλεκτρονική κατάσταση συναλλαγών, η αμφισβήτη-
ση των στοιχείων αυτών γνωστοποιείται εντός επτά (7) 
εργασίμων ημερών από την παραλαβή του τιμολογίου 
από το Πράσινο Ταμείο στην Τράπεζα Οργανισμού, με 
όλα τα στοιχεία που θεμελιώνουν αυτήν. Στη συνέχεια, 
η Τράπεζα θα εκδίδει πιστωτικό ή χρεωστικό τιμολόγιο 
με τα νέα συμφωνημένα στοιχεία.

5. Οι πληροφορίες ως προς τις διενεργηθείσες συναλ-
λαγές που παρέχονται από το Σύστημα και αποτυπώνο-
νται στην προαναφερόμενη κατάσταση συναλλαγών, 
αποτελούν αποδεικτικό στοιχείο του ύψους του οφειλό-
μενου κόστους χρήσης των διατραπεζικών υπηρεσιών. 

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος και τελική διάταξη

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εκτείνεται έως το οικο-
νομικό έτος 2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κηφισιά, 31 Δεκεμβρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Yφυπουργός Εθνικής 	 Περιβάλλοντος  
Οικονομίας και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89434 Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

(2)
Έγκριση τροποποίησης και παράτασης σύμβα-
σης μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας 
επί της παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 
Νομού Κοζάνης από την εκμισθώτρια - μεταλ-
λειοκτήτρια εταιρεία «ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑ-
ΝΗΣ Ο.Ε.» προς την μισθώτρια εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. 
Α.Ε. - Μεταλλευτική, Εμπορική, Τεχνική Ανώνυ-
μη Εταιρεία».

Με την υπό στοιχεία YΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/113571/1030/ 
29.12.2025 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Ορυκτών 
Πρώτων Υλών, που εκδόθηκε δυνάμει των άρθρων 74, 
75 και 76 του ν.δ. 210/1973 (Α’ 277) και του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) περί ανάθεσης δικαιώματος 
υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
Υπουργείων, εγκρίνεται η τροποποίηση και παράταση 
της σύμβασης μίσθωσης δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας 
επί της παραχώρησης μεταλλείου με αριθμό 63 Νομού 
Κοζάνης από την εκμισθώτρια - μεταλλειοκτήτρια εται-
ρεία «ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ο.Ε.» προς την μισθώ-
τρια εταιρεία «Μ.Ε.ΤΕ. Α.Ε. - Μεταλλευτική, Εμπορική, 
Τεχνική Ανώνυμη Εταιρεία», όπως αυτή συνομολογήθη-
κε με την υπ’ αρ. 12.891/10.10.2025 συμβολαιογραφική 
πράξη μίσθωσης της Συμβολαιογράφου Κοζάνης Ανα-
στασίας Αντωνίου Γαλάνη-Μολασιώτη. 

Η διάρκεια της ανωτέρω μίσθωσης ορίσθηκε σε πέ-
ντε (5) έτη, αρχόμενη από την 1.1.2026 και λήγουσα την 
31.12.2030, δυνάμενη να παραταθεί σύμφωνα με τους 
όρους που προβλέπονται στη σχετική συμβολαιογρα-
φική πράξη.

Η έγκριση αυτή δεν καλύπτει νομικά ελαττώματα που 
μπορεί να υπάρχουν στη σύμβαση που εγκρίνεται, ούτε 
δημιουργεί, τροποποιεί ή καταργεί δικαιώματα που δεν 
προκύπτουν από τη σύμβαση αυτή, ούτε υφιστάμενες 
υποχρεώσεις μεταλλειοκτητών που προβλέπονται από 
τις σχετικές περί δραστηριότητας των μεταλλείων δια-
τάξεις της μεταλλευτικής νομοθεσίας. 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΈΤΡΟΣ ΤΖΕΦΈΡΗΣ

Ι

Aριθμ. 34410 	 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το έτος 2026, υπαλλήλων που υπηρετούν 
η συνδράμουν το έργο του Υπουργείου Εργασί-
ας και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και υπαλ-
λήλων του, οι οποίοι έχουν αποσπασθεί και δια-
τεθεί σε γραφεία Βουλευτών. 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1α. Τα άρθρα 65-68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), 

1β. τα άρθρα 75-96 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

1γ. την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ), 

1δ. το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

1ε. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

1στ. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης» (Α’ 168),

1ζ. την παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 
(Α’ 17),

1η. τα άρθρα 1, 2, 12 και 14-16 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φο-
ρέων» (Α’ 130),

1θ. το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2α. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), 

2β. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. Την υπ, αρ. 112875/22-12-2023, με ισχύ από 
1/1/2024, απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες 
ορίζει ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
διατάκτη τον ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμε-
νου οργάνου, καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου 
για πληρωμές δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών 
που ασκούν διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη 
για το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» 
(Β’ 7605),

4. Την υπ’ αρ. 42465/9-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 878) υπουργι-
κή απόφαση διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΔΑ: 
6ΡΚ246ΝΛΔΓ-ΗΣΓ),

5. Την υπ’ αρ. 65348/11-7-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΚ-
ΔΩΛ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

6. Τον ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 235).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89435Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

7. Την υπ’ αρ. 33070/17-12-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και  Κοινωνικής Ασφάλισης «Κατανομή 
Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Οικονομικού Έτους 
2026» (ΑΔΑ: 94ΖΞ46ΝΛΔΓ-Λ28).

8. Την υπό στοιχεία 2/97379/ΔΠΓΚ/17-12-2025 
(ΑΔΑ:ΨΟΛΛΗ-Φ3Ι) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων 
του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026». 

9. Τα σχετικά αιτήματα/έγγραφα/υπηρεσιακά σημειώμα-
τα τεκμηρίωσης ανάγκης υπερωριακής Απασχόλησης έτους 
2026, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών και προκει-
μένου για την διεκπεραίωση/υλοποίηση των αντικειμένων 
αρμοδιότητας και την εν γένει εύρυθμη λειτουργία των υπη-
ρεσιών, οι οποίες αναφέρονται στην απόφαση αυτή.

10α. Την ανάγκη υπερωριακής (απογευματινής και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας) απασχόλησης με αμοιβή, 
υπαλλήλων που υπηρετούν η συνδράμουν το έργο των 
υπηρεσιών: της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΥΕΚΑ), της Γ.Γ. Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, της Γ.Γ. Εργασιακών Σχέσεων, της 
Μ.Ε.Κ.Υ. και λοιπών υπηρεσιών του Υπουργείου (Αυτοτε-
λή Τμήματα ή Δ/νσεις κ.ά), όπως και των αποσπασμένων 
σ’ αυτό από άλλες υπηρεσίες, για την παρακολούθηση, 
υλοποίηση και εφαρμογή των μεταρρυθμιστικών δρά-
σεων του Υπουργείου και των κατά λόγο αρμοδιότητας 
Εθνικών Σχεδίων Δράσης, τη βελτιστοποίηση των ερ-
γασιών των υπηρεσιακών μονάδων, των νέων αρμοδι-
οτήτων και χορήγησης παροχών που έχει αναλάβει το 
Υπουργείο στο πλαίσιο των νέων τροποποιήσεων του 
Δημόσιου Λογιστικού και της νέας Οικονομικής & Διοι-
κητικής ταξινόμησης, στην μεταρρύθμιση του ασφαλι-
στικού συστήματος της χώρας καθώς και πλήθους άλλων 
αρμοδιοτήτων οι οποίες ενδεικτικά μνημονεύονται στα 
προαναφερόμενα υπηρεσιακά σημειώματα. 

10β. Την ανάγκη για απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου, των υπαλλήλων του Υπουργείου που έχουν 
αποσπασθεί και διατεθεί σε γραφεία βουλευτών, ως εξής: 

α) Υπερωριακή εργασία (απογευματινή και μέχρι 22ης 
ώρας): ως 14 ώρες/μήνα, 

β) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής): ως 5 ώρες/μήνα, 

γ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ήμερες (από 
6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας): ως 6 ώρες/μήνα).

11. Την υπ’ αρ. 34338/30-12-2025 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, σύμφωνα με την παρ. 5ε του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη 215.200 €, σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2026, όπως αναλύεται 
στον παρακάτω Πίνακα, ανά Ειδ. φορέα και ΑΛΕ

13. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ύψους 215.200 €, για το 
έτος 2026, όπως αναλύεται στον παρακάτω Πίνακα, κατά 
Ειδ. φορέα και ΑΛΕ, για υπερωριακή, πέραν από τις ώρες 
της υποχρεωτικής απασχόλησης, απασχόληση με αμοι-
βή, για 200 υπαλλήλους περίπου, οι οποίοι υπηρετούν η 

συνδράμουν τις αναφερόμενες στο προοίμιο της παρού-
σας απόφασης, υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης ή είναι αποσπασμένοι σε γραφεία 
Βουλευτών.

Ο ανωτέρω αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυ-
ξηθεί η να μειωθεί με αντίστοιχη μείωση η αύξηση του 
αριθμού των ωρών, χωρίς όμως ο συνολικός αριθμός των 
ωρών να υπερβεί τις 120 ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο, 
για το έτος 2026. Το προηγούμενο εδάφιο ισχύει για τους 
υπαλλήλους που συνδράμουν το έργο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Για όσους υπαλλή-
λους είναι αποσπασμένοι σε γραφεία Βουλευτών ισχύουν 
τα όρια του υπό στοιχεία 10β σημείου του προοιμίου.

Η παρακολούθηση και πραγματοποίηση των ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης και η εκτέλεση του αντίστοιχου 
έργου θα βεβαιώνεται από τους οικείους Προϊσταμένους.

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΑΛΕ
ΠΡΟΚΑ-

ΛΟΥΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
€

1032-203-000 
0000 - Γενική 
Γραμματεία 
Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων 

2120 20 1001 - 
Αποζημίωση 
για Υπερωριακή 
Απασχόληση 
Ενιαίου 
μισθολογίου 
(μόνιμοι και 
ΙΔΑΧ) 

67.200,00 67.200,00

1032-209-000 
0000 - Γενική Γραμ-
ματεία Εργασιακών 
Σχέσεων 

 >> 25.600,00 25.600,00

1032-501-000 
0000 - 
Λοιπές Μονάδες/
Αυτοτελείς Μονάδες 
του ΥΕΚΑ υπαγόμε-
νες στον Υπουργό/
Αναπλ. Υπ./Υφυπ/ΥΓ 
ή λειτουργούν στο 
Υπουργείο

 >> 112.000,00 112.000,00

 >>

2120 21 1001 - 
Αποζημίωση για 
απασχόληση 
πέραν του κανο-
νικού ωραρίου 
υπαλλήλων που 
έχουν διατεθεί 
στα γραφεία 
βουλευτών

10.400,00 10.400,00

ΣΥΝΟΛΟ 215.200,00 €

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1-1-2026 μέχρι  
31-12-2026. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89436 Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

Αριθμ. 250219	 (4)
Κατάρτιση εθνικού καταλόγου τρίτων χωρών που 
χαρακτηρίζονται ως ασφαλείς σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 91 του ν. 4939/2022 (Α’ 111).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για 

την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χω-
ρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε 
περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» 
(Α’ 111) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 91 αυτού,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμό των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

δ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

στ. του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 111).

2. Την υπ’ αρ. 6360/15.4.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 317) απόφα-
ση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου περί 
τοποθέτησης Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου, καθώς 
και την υπ’ αρ. 99386/2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 302) απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου περί παράτασης 
της θητείας του Διοικητή της Υπηρεσίας Ασύλου του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

3. Τη Συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
και της Δημοκρατίας της Αλβανίας για την επανεισδο-
χή προσώπων που διαμένουν χωρίς άδεια - Δηλώσεις, 
δημοσιευθείσα στην ΕΕ L 124 της 17.5.2005, σελ. 22 έως 
40, όπως εγκρίθηκε με την 2005/809/ΕΚ απόφαση του 
Συμβουλίου, της 7ης Νοεμβρίου 2005.

4. Τη Συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
και της Πρώην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακε-
δονίας για την επανεισδοχή προσώπων που διαμένουν 
χωρίς άδεια - Κοινές δηλώσεις, δημοσιευθείσα στην ΕΕ 
L 334 της 19.12.2007, σελ. 7 έως 24, όπως εγκρίθηκε με 
την 2007/817/ΕΚ απόφαση του Συμβουλίου, της 8ης 
Νοεμβρίου 2007.

5. Τη συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
της Δημοκρατίας της Τουρκίας για την επανεισδοχή προ-
σώπων που διαμένουν χωρίς άδεια δημοσιευθείσα στην 
ΕΕ L 134 της 07.05.2014, σελ. 3 έως 27, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία 2014/252/ΕΕ απόφαση του Συμβου-
λίου, της 14ης Απριλίου 2014.

6. Την υπ’ αρ. 234263/05.12.2025 «Εισήγηση περί κα-
τάρτισης Εθνικού Καταλόγου ασφαλών τρίτων χωρών, 
σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν. 4939/2022» του Διοικητή 
της Υπηρεσίας Ασύλου.

7. Την ανάγκη να ενισχυθεί η εφαρμογή των διατάξεων 
περί ασφαλούς τρίτης χώρας της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ, 

ως βασικό εργαλείο για την υποστήριξη των διαδικασι-
ών διαχείρισης και εξέτασης των αιτήσεων για παροχή 
διεθνούς προστασίας που είναι πιθανόν απαράδεκτες.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’  αρ. 
234548/05.12.2025 εισηγητική έκθεση δαπάνης της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

9. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την κατάρτιση εθνικού καταλόγου ασφαλών τρίτων 

χωρών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 91 του 
ν. 4939/2022, με την περίληψη σε αυτόν: 

Α. Της Τουρκίας ως ασφαλούς τρίτης χώρας, για τις 
κάτωθι κατηγορίες αιτούντων διεθνούς προστασίας:

α. Αιτούντες με χώρα καταγωγής τη Συρία,
β. Αιτούντες με χώρα καταγωγής το Αφγανιστάν,
γ. Αιτούντες με χώρα καταγωγής το Πακιστάν,
δ. Αιτούντες με χώρα καταγωγής το Μπαγκλαντές, 
ε. Αιτούντες με χώρα καταγωγής τη Σομαλία.
Β. Της Αλβανίας ως ασφαλούς τρίτης χώρας για τους 

αιτούντες διεθνούς προστασίας που έχουν εισέλθει πα-
ράνομα στην Ελληνική επικράτεια από τα σύνορά της 
με την Αλβανία. 

Γ. Της Βόρειας Μακεδονίας ως ασφαλούς τρίτης χώ-
ρας για τους αιτούντες διεθνούς προστασίας που έχουν 
εισέλθει παράνομα στην Ελληνική επικράτεια από τα 
σύνορά της με τη Βόρεια Μακεδονία.

Άρθρο 2
Με τη θέση σε ισχύ της παρούσας, η υπ’ αρ. 63905/ 

08.04.2025 (Β’ 1727) κοινή υπουργική απόφαση καταρ-
γείται.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 31 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εξωτερικών	 Μετανάστευσης και Ασύλου
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

Aριθμ. 2131.1/1316/2025	 (5)
Προσωρινές ρυθμίσεις στο λιμένα και στο παρα-
λιακό μέτωπο της Χερσαίας Ζώνη Λιμένα Αδάμα-
ντα ν. Μήλου. 

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΜΗΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 136-138 και 141 του ν.δ. 187/1973 «Κώδι-

κας Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 216). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89437Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

β. Τα άρθρα 1, 9, 12, 173, 295 και 296 του Γενικού Κα-
νονισμού Λιμένα Μήλου (Β’ 390/1978). 

γ. Την από τον Ιούλιο 2025 οριστική μελέτη με τίτλο: 
«Μελέτη επισκευής παραλιακού κρηπιδότοιχου και ανω-
δομών κεντρικού προβλήτα λιμένα “Αδάμαντα’’».

δ. Την υπ’ αρ. 30/2025 απόφαση του Δημοτικού Λιμενι-
κού Ταμείου Μήλου με θέμα «Λήψη απόφασης για χρήση 
δυτικής πλευράς του κεντρικού προβλήτα Αδάμαντα 
ν. Μήλου» (ΑΔΑ: ΨΦΔΛΟΕΒΓ-ΩΗΜ).

ε. Την υπ’ αρ. 58/2025 απόφαση Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Μήλου «Λήψη απόφασης για παραλαβή της 
μελέτης με τίτλο ‘’Μελέτη επισκευής παραλιακού κρη-
πιδότοιχου και ανωδομών κεντρικού προβλήτα Λιμένα 
Αδάμαντα’’» (ΑΔΑ: 9ΝΗΣΟΕΒΓ-1ΦΩ).

στ. Την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων κατά τη δια-
δικασία πρόσδεσης και παραμονής πλοίων αλλά και της 
κυκλοφορίας οχημάτων δεδομένης της υφιστάμενης 
κατάστασης του προβλήτα στο λιμένα Αδάμαντα ν. Μή-
λου και του παραλιακού μετώπου, με απώτερο σκοπό 
την προστασία της ανθρώπινης ζωής και τη διαφύλαξη 
της τάξης-ασφάλειας και κατ’επέκταση του εν γένει δη-
μοσίου συμφέροντος.

ζ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

η. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρησης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», αποφασίζει:

Την εφαρμογή: α) προσωρινών ρυθμίσεων προσορ-
μίσεως-παραβολής-πρυμνοδέτησης των πλοίων στον 
κεντρικό προβλήτα Λιμένα Αδάμαντα και β) προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο παραλιακό κρηπίδωμα 
της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Αδάμαντα, για λόγους ασφα-
λείας, αποτροπής κινδύνων και πρόληψης ατυχημάτων, 
ως εξής:

1. i) Τον αποκλεισμό, με κιγκλιδώματα, της περιοχής 
όπου υφίσταται σπηλαίωση, στο τμήμα της δυτικής 
πλευράς του προβλήτα στο λιμένα Αδάμαντα ν. Μήλου 
διαστάσεων μήκους περίπου 39,65 μέτρων και πλάτους 
περίπου 5 μέτρων, όπως αυτό εμφαίνεται στο συνημμένο 
σχέδιο Νο1 (ΑΒΒ’Α’).

ii) Απαγόρευση αναμονής των προς φόρτωση οχημά-
των στα προσορμιζόμενα Ε/Γ-Ο/Γ πλοία, στο εναπομεί-
ναν ελεύθερο τμήμα (Α’ Β’Γ’Γ) της δυτικής πλευράς του 
προβλήτα στο λιμένα Αδάμαντα ν. Μήλου, όπως αυτό 

εμφαίνεται στο συνημμένο σχέδιο No1. Η αναμονή των 
ανωτέρω οχημάτων, θα πραγματοποιείται στον παρα-
λιακό παράδρομο ενώ στο ελεύθερο τμήμα (ΑΒ’Γ’Γ) θα 
πραγματοποιείται αποκλειστικά η διέλευση αυτών προς 
τα Ε/Γ-Ο/Γ πλοία. 

iii) Απαγόρευση προσόρμισης πλαγιοδέτησης και πρυ-
μνοδέτησης κάθε είδους πλοίου-σκάφους, στο τμήμα 
(ΑΒ) της δυτικής πλευράς του προβλήτα στο λιμένα Αδά-
μαντα ν. Μήλου, όπως αυτό εμφαίνεται στο συνημμένο 
σχέδιο No1. Στο τμήμα (ΒΗ) της δυτικής πλευράς του 
προαναφερθέντος προβλήτα, επιτρέπεται ο ελλιμενι-
σμός και η προσόρμιση-πλαγιοδέτηση-πρυμνοδέτηση 
μόνο Ε/Γ-Ο/Γ και Ε/Γ-Ο/Γ-Τ/Χ πλοίων για την εξυπηρέτη-
ση των δρομολογιακών τους υποχρεώσεων. 

2. Τον αποκλεισμό με κιγκλιδώματα ή κώνους και κορ-
δέλες σήμανσης στο τμήμα του παραλιακού μετώπου 
έμπροσθεν του χώρου στάθμευσης μηχανών και επι-
βατηγών δημοσίας χρήσεως (ταξί), επιφάνειας 120τ.μ. 
(10μ*12μ), όπως αυτό εμφαίνεται στο συνημμένο σχέδιο 
No2, λόγω των εκτεταμένων ζημιών στο παρακείμενο 
παραλιακό κρηπιδότοιχο (ΔΔ’ΕΕ’).

3. Ο αποκλεισμός των παραπάνω περιοχών με ευθύνη 
και μέριμνα του φορέα διοίκησης και εκμετάλλευσης 
λιμένα, ήτοι του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Μήλου, 
πρέπει να είναι εμφανής και ευδιάκριτος καθ’όλη τη 
διάρκεια του εικοσιτετραώρου, να φωτοσημαίνεται 
επαρκώς κατά τη διάρκεια της νύχτας και με την κατά 
το δυνατόν μικρότερη επιβάρυνση της κυκλοφορίας των 
οχημάτων.

4. Η Υπηρεσία μας, ανεξαρτήτως από τις τυχόν συ-
ντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές ευθύνες 
κατά την ισχύουσα νομοθεσία, θα επιβάλλει στους πα-
ραβάτες τις προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις του 
άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και έως ανακλήσεώς της, μετά την ολοκλή-
ρωση των εργασιών άμεσων επισκευών (Α’ φάση κα-
τασκευής), όπως αυτές περιγράφονται στο (γ) σχετικό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μήλος, 30 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Λιμενάρχης 

ΝΕΚΤΆΡΙΟΣ ΣΦΥΡΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ89438 Τεύχος B’ 7407/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02074073112250008*


		2026-01-20T19:16:40+0200




